

3 法非適用企業の経営状況

(1) 収益的収支

令和4年度の法非適用企業の総収益は111億82百万円（前年度97億78百万円）、総費用は79億89百万円（前年度53億46百万円）で、収支差引31億93百万円（前年度44億32百万円）の黒字となっており、収益的収支比率（総収益／（総費用＋地方債償還金））は93.7%と前年度（89.1%）に比べ4.6ポイント増加している。

(2) 資本的収支

令和4年度の資本的支出は111億96百万円（前年度113億16百万円）で、うち建設改良費が69億35百万円（前年度55億67百万円）、地方債償還金が39億46百万円（前年度56億27百万円）となっており、これに対する資本的収入は83億96百万円（前年度64億76百万円）で、うち地方債が43億22百万円（前年度27億48百万円）、他会計繰入金が32億27百万円（前年度27億37百万円）となっている。

(3) 実質収支

収益的収支と資本的収支を合算し、これに繰越財源等を調整した実質収支をみると、全ての事業で黒字となっており、実質黒字額は13億73百万円（前年度12億60百万円）となっている。

法非適用企業の経営状況

(単位:百万円)

項目		事業							
		下水道	市場	観光	宅地造成	駐車場	介護サービス	法非適合計	
収益的 収支	総収益 (A)	4,912	767	89	4,256	199	959	11,182	
	営業収益 (B)	1,587	736	89	3,800	198	744	7,154	
	うち料金収入	1,550	501	0	679	198	742	3,670	
	収益的収支に関する他会計繰入金合計	3,230	6	0	414	0	208	3,858	
	総費用 (C)	2,948	527	74	3,351	132	957	7,989	
	営業費用	2,342	511	68	3,326	127	950	7,324	
	うち職員給与費	274	102	0	181	0	28	585	
	収支差引	1,964	240	15	905	67	2	3,193	
	資本的 収支	資本的収入	2,326	203	0	2,472	783	2,612	8,396
		地方債	787	132	0	285	615	2,503	4,322
資本的収支に関する他会計繰入金合計		1,031	71	0	2,007	10	108	3,227	
資本的支出		4,189	371	0	3,220	804	2,612	11,196	
建設改良費		1,204	258	0	2,127	740	2,606	6,935	
地方債償還金(D)		2,946	114	0	853	27	6	3,946	
収支差引		△ 1,863	△ 168	0	△ 748	△ 21	0	△ 2,800	
実質収 支 (E)	黒字	281	717	4	321	48	2	1,373	
	赤字(△)	0	0	0	0	0	0	0	
収益的 収支比 率(%)	$\frac{(A)}{(C)+(D)} \times 100$	83.3	119.7	120.3	101.2	125.2	99.6	93.7	
赤字比 率(%)	$\frac{(E)}{(B)} \times 100$	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
総事業数		26	5	1	9	4	3	48	
(うち建設中の事業)		0	0	0	0	0	0	0	
収益的収支で赤字を生じた事業数		0	1	0	0	0	0	1	
実質収支で赤字を生じた事業数		0	0	0	0	0	0	0	